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referitor la propunerea legislativă pentru modificarea 

şi completarea art.146 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

(b607/19.11.2024) 

În temeiul art. 2 aim . (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi art. 

11 lit, a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare, Consiliul Economic şi Social a fost 

sesizat cu privire la avizarea propunerii legislative pentru modificarea şi completarea 

art. 146 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (b607/19.11.2024). 

CONSILIUL ECONOMIC ŞI SOCIAL 

În temeiul art. 5 lit, a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 

şedinţa din data de 10.12.2024, desfăşurată online, conform prevederilor Hotărârii Plenului 

nr.86/17.05.2022, avizează NEFAVORABIL prezentul project de act normativ, cu 

următoarea motivare: 

• propunerea legislativă introduce o excepţie de la suprataxarea contractelor de munch 

cu normă parţială pentru părinţii sau tutorii legali care întreţin doi sau mai multi copii 

sub 18 ani, inscrişi într-o unitate de jnvăţământ. Măsura este justificată juridic şi 

social pentru a proteja familiile vulnerabile financiar. Regimul actual de suprataxare 

introdus prin Ordonanta Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri 

financiar-fiscale, cu modificările şi completările ulterioare, este considerat inechitabil 

deoarece afectează persoanele cu venituri reduse şi limitează accesul acestora pe 

piaţa muncii. Deşi propunerea legislativă urmăreşte descuraj area abuzurilor fiscale, 



f totuşi actualul cadru legislativ şi instituţional urmăreşte in fapt sancţionarea muncii 

nedeclarate; 

• iniţiativa legislativă ar putea avea un impact pozitiv asupra părinţilor sau tutorilor 

legali, contribuind la susţinerea familiilor vulnerabile, dar pericolul social al oricăror 

excepţii de la norma care protejează lucrătorii şi bugetul de asigurări sociale de 

fenomenul muncii subdeclarate este superior; 

• se susţin măsurile de incuraj are a părinţilor şi tutorilor legali care intreţin doi sau mai 

multi copii sub 18 ani, insă, in plan legislativ, ar trebui identificate alte soluţii, 

deoarece soluţia pe care prezentul proiect o propune afectează o normă legal

esenţială care protejează atat lucrătorii, cat şi bugetul de asigurări sociale, de situaţia 

subdeclarării veniturilor şi a muncii, respectiv urmăreşte reducerea fenomenului de 

munch la gri. 

• propunerea legislativ ă este discriminatorie in raport cu celelalte persoane care au un 

singur copil. În plus, inand cont de noile prevederi din Legea nr. 360/2023 privind 

sistemul public de pensii, cuantumul pensiei se stabileşte in funcţie de 

contributivitate. 

Preşedinte, 

Bogda-h SIMION 




